
. * w  S ' ' . . _ ■ Г j # 

Нижневартовск 
2019г *1



Перечень внутренних локальных актов

№ Наименование внутреннего локального акта
1. Приказ от 31.10.2018 №252 «О подготовке и проведении широкомасштабной акции 

«Мы едины -  мы непобедимы» в рамках празднования «Дня народного единства» в 
МАДОУ г. Нижневартовска ДС№15 «Солнытпко»

2. Приказ от 02.11.2018 №264 «О подготовке и проведении широкомасштабной акции 
«Единый день памяти жертв ДТП» в МАДОУ г. Нижневартовска ДС №15 «Солнышко»

3. Приказ от 31.10.2018 №304 «О подготовке и проведении широкомасштабной акции 
«Мир один для всех» в рамках празднования всемирного дня волонтера в МАДОУ г. 
Нижневартовска ДС №15 «Солнышко»

4. Приказ от 21.01.2019 №16 «О подготовке и проведении широкомасштабной 
профилактической акции «Пусть услышит целый мир: ребёнок -  главный пассажир» в 
МАДОУ г. Нижневартовска ДС№15 «Солнышко»

5. Приказ от 21.01.2019 №18 «О подготовке и проведении широкомасштабной акции «Мы 
вместе» в МАДОУ г. Нижневартовска ДС №15 «Солнытпко»

6. Приказ от 20.02.2019 №31 «О подготовке и проведении широкомасштабной акции 
«Хорошо нам рядышком с дедушкой и бабушкой» в рамках празднования 
Международного женского дня в МАДОУ г. Нижневартовска ДС №15 «Солнышко»

7. Приказ от 09.04.2019 №61 «О подготовке и проведении широкомасштабной акции 
«Маленькие дети большой войны» в рамках празднования «Дня победы - 9 мая» в 
МАДОУ г. Нижневартовска ДС №15 «Солнышко»

8. Приказ от 09.04.2019 №62 «О подготовке и проведении широкомасштабной акции 
«Подари улыбку ребёнку» в МАДОУ г.Нижневартовска ДС №15 «Солнышко»

9. Приказ от 09.04.2019 №63 «О подготовке и проведении широкомасштабной акции «Со 
слезами на глазах» в рамках празднования «Дня победы - 9 мая» в МАДОУ г. 
Нижневартовска ДС №15 «Солнышко»



*»• 

к  ф
-̂--- ; j----J

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ 
ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

города Нижневартовска 
ДЕТСКИЙ САД №15 «СОЛНЫШКО»

ПРИКАЗ
От 31.10.2018г. Ш 252

О подготовке и проведении широкомасштабной акции 
«Мы едины -  мы непобедимы» 
в рамках празднования «Дня народного единства» 
в МАДОУ г. Нижневартовска ДС №15 «Солнышко»

На основании плана работы МАДОУ города Нижневартовска ДС №15 
«Солнышко» на 2018 — 2019 учебный год, в целях приобщения детей к нравственно — 
патриотическим ценностям и нормам через изучение своей страны, а так же в целях 
привлечения детей, родителей, работников учреждения к добровольческой деятельности,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 02.11.2018 года широкомасштабную акцию «Мы едины -  мы 
непобедимы» (далее по тексту — акция) в рамках празднования «Дня народного 
единства».

2. Назначить ответственным за организацию комплексной работы по 
проведению акции в учреждении зам зав но BMP Тарасенко О.С.

3. Ответственному:
3.1. Пригласить окружной телевизионный канал «Мегаполис»
3.2. Обеспечить сопровождение детей во время раздачи информационных 

буклетов на улице проспект победы
3.3. Провести инструктаж с педагогическими работниками, сопровождающими 

детей по теме «Организация движения детей в колонне пешим ходом».
3.4. Привлечь к участию в акции волонтеров Регионального некоммерческого 

благотворительного фонда местных сообществ «МЫ ВМЕСТЕ».
3.5. Обеспечить публикацию статьи о проведении акции на портале системы 

образования администрации города Нижневартовска.
4. Воспитателям всех возрастных групп:
4.1. Обеспечить участие детей в акции
4.2. Обеспечить информирование родительской общественности о проведении

акции и участие родителей в акции
4.3. В срок до 05.11.20118 предоставить отчет о количестве детей и родителей,

задействованных в проведении акции
5. Утвердить список работников, участвующих в проведении акции:
—  музыкальный руководитель Соловьева О. Н.
—  учитель -  дефектолог Андреева Н.В.
—  инструктор по ФИЗО Рожновская Т.Е.
—  воспитатель Сайдылова Ф.С.



—  воспитатель Гаврилова И.В. 
заведующий УМК Марченко С.В.

—  зам зав по АХР Саушина О.А.
—  зам зав по BMP Тарасенко О.С.
6. Кастелянше Федорцовой Л.Г. в срок до 01.011.2018 подготовить 90 шарфов 

различных цветов для детей 4-7 лет 9 групп общеразвивающей и компенсирующей 
направленности.

7. Назначить ответственных для сопровождения детей к перекрёстку улицы 
проспекта Победы.

Ф.И.О. Должность
Сайдылова Ф.С. Воспитатель
Марченко С.В. Заведующий УМК
Федорова М.И. Помощник воспитателя
Соловьева О.Н. Музыкальный руководитель
Рожновская 'Г.Е. Инструктор по ФИЗО
Андреева Н.В. Учитель -  дефектолог
Саушина О.А. Зам зав по АХР
Тарасенко О.С. Зам зав по BMP

8. Зам зав по АХР Саушиной О.А. провести инструктаж с работниками 
сопровождающими детей по теме «Организация движения детей в колонне neuinisl-" 
ходом».

9. Воспитателю Сайдыловой Ф.С. провести беседу с детьми о правилах 
поведения детей при движении в колонне пешим ходом с регистрацией в Журнале 
профилактических мероприятий по обеспечению безопасности детей.

10. «Воспитателю Г авриловой И.В.
10.1. В срок до 05.11.2018 подготовить презентацию и смонтировать видеоролик 

о проведении акции.
10.2. 06.11.2018 в 07.00 обеспечить трансляцию видеоролика о проведении акции 

для родительской общественности.
11. Заведующему УМК Марченко С.В.
11.1. В срок до 01.11.2018 подготовить информационные буклеты для городской 

общественности с историей возникновения праздника «День народного единства».
11.2. Организовать видео и фото съемку проведения всех мероприятий акции.
12. Утвердить план подготовки и проведения акции, согласно приложению 1.
13. Утвердить сценарий проведения праздника «День народного единства»4̂  

согласно приложению 2.
14. Утвердить сценарий проведения праздничного флешмоба «Мы все едины» 

для детей среднего, старшего и подготовительного возраста, согласно приложению 3.
15. Контроль за исполнением приказа возложить на зам зав по BMP 

ТарасенкоО.С.

Заведующий



Приложение 1 к приказу от 31.10.2018 №252 
«О подготовке и проведении широкомасштабной акции

«Мы едины -  мы непобедимы» 
в рамках празднования «Дня народного единства» 

в МАДОУ г. Нижневартовска ДС№15 «Солнышко»

План подготовки и проведения широкомасштабной акции «Мы едины -  мы непобедимы»

Время Мероприятие Ответственный
31.10.2018

10.00- 11.00 Разработка сценариев проведения акции: праздника 
«День народного единства» и праздничного 
флешмоба «Мы все едины»

Музы кал ьн ы й ру ководител ь 
Соловьева О. Н.,
Зам зав по ВМР Тарасенко О.С.

01.11.2018
10.30- 11.30 Репетиция проведения флешмоба Музы кал ьн ы й ру ководител ь 

Соловьева О. Н.,
Инструктор по ФИЗО 
Рожновская Т.Е.
Зам зав по АХР Саушина О.А.

09.0 —10.00 Изготовление и выпуск информационных буклетов 
для городской общественности с историей 
возникновения праздника «День народного 
единства».

Заведующий УМК 
Марченко С.В.

02.11.2018
09.00 -09 .40 Организация и проведение праздника «День 

народного единства»
Музы кал ьн ы й ру ководител ь 
Соловьева О. И.,
Инструктор по ФИЗО 
Рожновская Т.Е.
Зам зав по АХР Саушина О.А.

10.00- 11.00 Организация и проведение праздничного флешмоба 
«Мы все едины»

Музыкальный руководитель 
Соловьева О. Н.,
Инструктор по ФИЗО 
Рожновская Т.Е.,
Учитель -  дефектолог Андреева 
Н.В.

11.00-11.40 Раздача информационных буклетов городской 
общественности на улице Проспект Победы

Воспитатель Сайдылова Ф.С.,

11.00 -  11.40 Обеспечение безопасности детей во время раздачи 
информационных буклетов городской 
общественности на улице Проспект Победы

Зам зав по ВМР Тарасенко О.С., 
Зам зав по АХР Саушина О.А.

06.11.2018
09 .00 - 10.00 Составление статьи «Волонтеры «Солнечные 

зайчики» празднуют «День народного 
единства»» для публикации на портале системы 
образования администрации города 
Нижневартовска.

Зам зав по ВМР 
Тарасенко О.С.

03.11.2018 -  05.11.2018
Создание и трансляция видеоролика «Проведение 
широкомасштабной акции «Мы едины — мы 
непобедимы» в детском саду «Солнышко»

Воспитатель 
Гаврилова И.В.



Приложение 2 к приказу от 31.10.2018 №252 
«О подготовке и проведении широкомасштабной акции

«Мы едины -  мы непобедимы» 
в рамках празднования «Дня народного единства» 

в МАДОУ г. Нижневартовска ДС №15 «Солнышко»'

Сценарий праздника «День народного единства»

Цель: воспитание у детей чувства дружбы, патриотизма, гордости за свою Родину.
Задачи:

расширять представления детей о территории России, народах её населяющих,
♦♦♦ воспитывать уважение к различным национальностям России, их культуре, языку,
❖ воспитывать дружеские взаимоотношения в детском коллективе;
❖ знакомство детей с Всероссийским праздником - День Народного Единства;
♦> воспитывать чувство гордости за свой народ, за его подвиги.
Предварительная работа:
❖ обсуждение темы;
*1* рассматривания тематических картинок;
❖ чтение художественной литературы (стихотворения).
Материалы и оборудование: тематические картинки; музыкальное сопровождение, 

презентация

1СЛ.
Вед:

п а экране заставка: «гиссииские символы», зилиилш о .......  ....
Здравствуйте, ребята! 4 ноября мы отмечаем один из самых главных

государственных праздников — День народного единства. Что же это за день 
такой и почему его празднует вся наша страна?

Реб1 Здравствуй, праздник наш Российский,
2сл День великий, славный.

Ты и взрослый, ты и детский, 
Поаздник самый главный

Реб 2 В день ЕДИНСТВА будем рядом,
Будем вместе навсегда,
Все народности РОССИИ
В дальних сёлах, городах! ...

РебЗ Вместе жить, работать, строить.
Зел. Сеять хлеб, растить детей 

Созидать, любить и спорить, 
Охранять покой людей.

Реб4 Предков чтить, дела их помнить,
Войн, конфликтов избегать,
Чтобы счастьем жизнь наполнить,
Чтоб под мирным небом спать! .......................

Вед:

4 ел.

Какие замечательные стихотворения, молодцы ребята. А сейчас, а я вам расскажу с 
чего началось празднование «День Народного Единства».
А экран, как зеркальце наше волшебное вам многое покажет.

5сл.

Презентация
Не сразу Россия стала сильным, могущественным государством. Были в России 
трудные, тяжелые времена. Польские враги хотели завоевать нашу Родину.
Но среди русского народа нашлись два мудрых человека. Они подняли и возглавили 
войска для победы над врагом. Один из них был из простого народа, имя его Кузьма

бел. Минин, другой князь Дмитрий Пожарский.
Обратились они ко всему русскому народу с призывом: «Друзья, братья! Русь 
святая гибнет. Поможем Родине святой!»
Ребята как можно назвать этих людей, что подняли народ для победы над

7сл. врагом? (смелые, мужественные, стойкие).
«Собрали жители Нижнего Новгорода большое войско. Двинулось ополчение к 
Москве и в пути росло не по дням, а по часам. Люди стекались отовсюду. Люди

8сл.
разных национальностей
(татары, казаки, чеченцы, чуваши, мордва, ненцы, чукчи и др.) шли освобождать 
Родину. А кто не мог воевать помогали деньгами.
А во главе ополчения стояли князь Пожарский и его верный помощник Минин. 
- Вся Русская земля встала против захватчиков. Начались бои за освобождение.



9сл.
10 сп.

12 сл.

Два месяца шли бои за освобождение Москвы.
- Тот день остался в памяти у народа. Когда сообща, вместе была одержана великая
победа.
И в честь той битвы в сердце нашей Родины, в Москве, на Красной площади стоит 
памятник героям той битвы гражданину Минину и князю Пожарскому от 
благодарной России.

Вед

13 сл.

Вот в честь этого события и празднуется День Народного Единства.
Прошло 400 лет, за это время много раз разные страны пытались захватить Россию, 
но ничего у них не получилось, все люди вставали на защиту своей страны.
Наша страна многонациональна, в России живет более 180 национальностей и у 
каждого свои обычаи, сказки и песни. Но у всех нас одна большая, единая Родина^ 
Россия1 И в ней проживают не только русские, а люди различных национальностей!.

Реб.5
14сл.

Живут в Росси разные народы с давних пор,
Одним -- тайга по нраву,
Другим -  степной простор. ______________ ______

Реб .6
15сл.

У каждого народа язык свой и наряд.
Один черкеску носит, другой надел халат.

Реб.7
1 бел.

Один рыбак с рожденья, другой -  оленевод.
Один -  кумыс готовит, другой — готовит мёд. ____ ___________________

Реб .8
17сл.

Одним -  милее осень, другим -  милей весна. 
А родина Россия у нас у всех -  одна.

Вед. 18сл. 

19сл.

Продолжим разговор о нашей Родине. Наша страна называется Россией, Российской 
Федерацией. А чем отличается одна страна от другой? Они отличаются языком, на 
котором разговаривает народ, своими символами, историей, обычаями, традициями, 
географическим положением. Символы страны - это отличительные знаки с 
помощью которых можно понять принадлежность к стране. Назовите основные 
символы нашей страны (дети называют) (герб, флаг, гимн).
Герб -  это эмблема государства на нём изображен двуглавый орёл. Орёл-символ 
солнца и небесной силы, бессмертия. Внутри герба, на груди орла, расположен герб 
Москвы, где Георгий Победоносец пронзает копьем дракона. Дракон-это зло, 
которое есть на земле.
Он изображается на всех печатях, денежных знаках: бумажных и металлических, на 
паспортах и документах. __________________________—

Реб.9 Герб страны - орёл двухглавый 
Гордо крылья распустил,
Держит скипетр и державу,
Он Россию сохранил 
Подтверждает герб старинный 
Независимость страны 
Для народов всей России
Наши символы важны.__________ ____________ _________ ___________________________

Вед. 20сл. Российский флаг -  это трёхцветное полотнище с белой, голубой и красными 
полосами. _______________ —--------------------- — -------------

Реб .10 Красно - сине - белый флаг,
Ты -  страны родимой стяг.
Гордо веешь до небес,
Что мы знаем о тебе?_________________ ________________________— ------------ ------------

Реб.11 Сила жизни -  красный цвет,
Цвет сражений и побед.
Проливалась красным цветом
Кровь погибших в войнах дедов. ----------- ----------------------------

Реб. 12 Синий цвет -  вселяет веру 
В Отчизну, в правильное дело.
В нём -  народа постоянство,
Дружба, неразрывность, братство._________ _____________ _____________ ____ _________

Реб.13

Вед 21сл.

Самый верхний -  белый цвет -  
Неба чистого привет.
Пусть над нами будет ясно!
Каждый день будет прекрасным!_____ ___________________ — -------------------------------------
Гимн Российской Федерации—символ нашего государства.-------------------- ------------ -----



Музыку гимна придумал композитор Александров, а слова -  поэт Сергей Михалков. 
А ещё Сергей Михалков написал очень много стихов для детей, вы их хорошо знаете 
(дети вспоминают произведения С.В. Михалкова: “Дядя Стёпа ", “А у  вас? ”,
“Фома ”, иМы с приятелем ” и др.).
Люди издавна любили гордые и смелые песни. Уже у древних народов были 
торжественные песнопения. В них славились красота родной земли, её богатство, 
подвиги героев. Гимн звучит при встрече высоких гостей, на торжественных 
собраниях, в честь спортсменов -  победителей на соревнованиях).
А сейчас мы послушаем Гимн -  торжественную песнь нашей Родины. Запомните, что 
гимн государства нужно слушать стоя.
Звучит отрывок Гимна.

Вед

2 Зел.

У каждой страны есть кроме символов и главный город- столица. Назовите столицу 
России (Москва).
В каждой стране есть главный человек- президент. Как зовут нашего Российского 
президента.
Много разных прекрасных стран есть в мире и каждый народ больше всего любит 
свою Родину. Мы с вами родились в России, мы россияне. Но у каждого из нас есть 
ещё одна родина, малая, то место ( город, село) где родился каждый из нас.

Реб.14
24сл.

Родина -  это святое,
Малое и большое.
Родина в детском сердечке -  
Отчего дома крылечко. 
Родина -  запах ромашки, 
Кляксы на промокашке.

Реб.15
25сл.

Родина -  песни раздолье, 
Родина -  хлебное поле, 
Родина -  мамины руки,
И колыбельные звуки. 
Родина там, где родился -  
Там, говорят, пригодился.

Вед Ребята, сегодня вы больше узнали о Дне Народного Единства, о нашей Родине- 
России, о государственной символике Российского государства. Я надеюсь, что вы 
всегда будете любить, гордиться нашей Родиной и когда вырастете, прославите ее 
своими делами. Россия всегда будет гордиться вами.
Под музыку дети выходят из зала. «Я, ты, он, она» муз, композиция



Приложение 31 к приказу от 31.10.2018 №252 
«О подготовке и проведении широкомасштабной акции

«Мы едины -  мы непобедимы» 
в рамках празднования «Дня народного единства» 

в МАДОУ г. Нижневартовска ДС №15 «Солнышко»

Сценарий праздничного флешмоба «Мы все едины» 
для детей среднего, старшего и подготовительного возраста 

(на спортивной площадке детского сада)

Цель: Воспитание у детей чувства дружбы, патриотизма, гордости за свою Родину,
Ведущий: Добрый день дорогие друзья! Сегодня мы отмечаем особый праздник «День народного 

единства!»
Это праздник свободы, гражданского мира и доброго согласия всех людей на основе закона и 

справедливости. Мы живём в стране, которая называется Россия. День народного единства - символ 
единения.

Сейчас мы все вместе примем участие во флешмобе «Мы все едины» и под заводную музыку 
будем выполнять комплекс упражнений, а после возьмемся за руки и дружно обнимем наш детский сад.

Флешмоб
(дети и родители выполняют движения по показу)

Ведущий: 4 ноября в России отмечается один из самых молодых государственных 
праздников -  День народного единства.

Это -  совсем не новый праздник, а возвращение к старой традиции.
Установлен он в 2004 году в память о событиях давно минувших дней.
Когда Русскую землю пытались захватить польские завоеватели, но весь 
народ объединился, и была жестокая битва.
Два месяца продолжались сражения, и 4 ноября разбили врага, выгнали 
его с земли русской.
Именно поэтому все люди страны объединяются и празднуют День 
народного единства 4 ноября.

Ведущий: Народ -  это мы с вами - наши семьи, родители, это наши друзья, 
одноклассники
Единства -  (когда мы все дружим). Что нас всех объединяет? -  Конечно 
это Родина. Это праздник нашего народа и нашей Родины!

Ведущий: Главное - вместе!
Главное - дружно!
Главное - с сердцем горящим в груди!
В единстве народа сила страны!

А сейчас мы дружно возьмемся за руки и обнимем наш детский сад. (Дети вместе с педагогами, 
родителями, волонтерами держась за руки «обнимают» детский сад. Маленькие волонтеры выходят с 
педагогами на аллею, раздают листовки, с праздничным поздравлением, читают стихи и приглашают 
прийти на митинг посвященный Дню народного единства).



С приказом ознакомлены:

№ Ф. И. О. Должность
/Я-p

Дата
3 / /Q - /S

пись

4£4U W Ш U / 0 . / S
m l /t
& U A IA

$£?£

3 * - /0 * Р

3 /./&  /А
ш ш и  , №  сдм <о ж ш ж

s l  f^ H L

j Q -  м  
О ~ ^Г е

М : <9: Й
J iT O T M

У О. / я
Ж  7а^  ~&1r<£_ ^/_ ~/j>

C lJJ?4M *tC L p Q9 у^— 3 1  Щ  / /

17 -А ?
с. -i_>^ b / . / P . ' U

Cŝ l
$Щ(_
-/-%•£ '  /Ъб19 5 ,̂ / а  / Г

20
21 K S & S tP
22

3 C /^ 7 J23
I М Ж24 Ж / ^ Т ^

25
r /x ?  esi t t $ .

з у .  / £ ?  / /
W - # > .& '26 s&ve^h'd f-^-6

27 '<5_ '(3tl£j2̂ /r? £L  Ш
28 3 £  <U>. f t
29 <5/ - ^ . . /A
30

32
33
34

37

39_
40
41
42
43
44
45 

_46 
47~ 
48_
49
50
51



МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ 
ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

города Нижневартовска 
ДЕТСКИЙ САД №15 «СОЛНЫШКО»

ПРИКАЗ
От 02.11.2018г. № 264

О подготовке и проведении широкомасштабной акции 
«Единый день памяти жертв ДТП» 
в МАДОУ г. Нижневартовска ДС №15 «Солнышко»

На основании плана работы МАДОУ города Нижневартовска ДС №15 
«Солнышко» на 2018 -  2019 учебный год, в целях профилактики дорожно -  
транспортного травматизма среди воспитанников МАДОУ г. Нижневартовска ДС №15 
«Солнышко» (далее по тексту -  учреждение) и формирование у детей мер личной 
безопасности при нахождении на дороге, а так же в целях привлечения детей, родителей, 
работников учреждения к добровольческой деятельности,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 13.11.2018 года широкомасштабную акцию «Единый день памяти 
жертв ДТП» (далее по тексту -  акция) в учреждении.

2. Назначить ответственным за организацию комплексной работы по 
проведению акции в учреждении зам зав по BMP Тарасенко О.С.

3. Ответственному:
3.1. Организовать освещение проведения акции на телевидении и пригласить

телевизионный канал «ТНТ».
3.2. Обеспечить сопровождение детей во время раздачи информационных

буклетов на улице Проспект Победы
3.3. Провести инструктаж с педагогическими работниками, сопровождающими 

детей по теме «Организация движения детей в колонне пешим ходом».
3.4. Привлечь к участию в акции волонтеров Регионального некоммерческого 

благотворительного фонда местных сообществ «МЫ ВМЕС IЕ».
3.5. Привлечь к участию в акции работников ОБ ДПС ОГИБДД УМВД по городу

Нижневартовску.
4. Воспитателям всех возрастных групп:

4.1. Обеспечить участие детей в акции.
4.2. Обеспечить информирование родительской общественности о проведении

акции.
4.3. В срок до 14.11.20118 предоставить отчет о количестве детей, участвующих 

в акции.
4.4. В срок до 12.11.2018 изготовить групповые вертикального формата коллажи 

по теме акции.
4.5. Обеспечить оформление территории центрального входа созданными 

коллажами.



5. Утвердить список работников, участвующих в проведении акции:
—  музыкальный руководитель Соловьева О. Н.
—  воспитатель Сайдылова Ф.С.
—  воспитатель Гаврилова И.В.
—  воспитатель Тимошенко О.А. 

зам зав по АХР Саушина О.А. 
заведующий УМК Марченко С.В.

—  зам зав по BMP Тарасенко О.С.
6. Кастелянше Федорцовой Л.Г. в срок до 12.11.2018 подготовить 30 шарфов 

зеленого, жёлтого и красного цвета для детей 5-7 лет 2 групп общеразвивающей и 
компенсирующей направленности.

7. Назначить ответственных для сопровождения детей к перекрёстку улицы 
проспекта Победы.__________________________________________________

Ф.И.О. Должность
Гаврилова И.В. Воспитатель

Тимошенко О.А. Воспитатель
Марченко С.В. Заведующий УМК
Аетбаева Ф.Г. Помощник воспитателя

Соловьева О.Н. Музыкальный руководитель
8. Зам зав по АХР Саушиной О.А. провести инструктаж с работниками,

сопровождающими детей, по теме «Организация движения детей в колонне пешим
ходом».
9. Воспитателям Гавриловой И.В. и Тимошенко О.А. провести беседу с детьми 

о правилах поведения детей при движении в колонне пешим ходом с регистрацией в 
Журнале профилактических мероприятий по обеспечению безопасности детей

10. Воспитателю Сайдыловой Ф.С.
10.1. Подготовить детей к проведению обучения малышей правилам дорожного 

движения.
10.2. Оформить территорию центрального входа атрибутами (макет дороги, 

светофор, машины и т.д.), необходимыми для обучения детей среднего возраста.
11. Заведующему УМК Марченко С.В.
11.1. В срок до 12.11.2018 подготовить информационные буклеты для городской 

общественности с информацией по профилактике дорожно - транспортного травматизма.
11.2. Организовать видео и фото съемку проведения всех мероприятий акции.
12. Утвердить план подготовки и проведения акции, согласно приложению 1.
13. Контроль за исполнением приказа возложить на зам зав по BMP 

ТарасенкоО.С.

О.Е. Проконина



Приложение 1 к приказу от 02.11.2018 №264 
«О подготовке и проведении широкомасштабной акции 

«Единый день памяти жертв ДТП» 
в МАДОУ г. Нижневартовска ДС №15 «Солнышко»

План подготовки и проведения 
широкомасштабной акции «Единый день памяти жертв ДТП»

Впемя Мероприятие Ответственный
09.11.2018

10.00.- п .оо Разработка плана проведения акции музыкальный руководитель
Соловьева О. Н.,
зам зав по BMP Тарасенко О.С.

12J1.2018
10.30- 11.30 Репетиция проведения обучения детей среднего 

возраста детьми из добровольческого отряда 
«Солнечные зайчики»

Воспитатель Сайдылова Ф.С.

09.0 -10 .00 Изготовление и выпуск информационных буклетов 
для городской общественности с информацией по 
профилактике дорожно -  транспортного 
травматизма.

Заведующий УМК 
Марченко С.В.

13 Л 1.2018
10.00-10.30 Организация и проведение обучения детей среднего 

возраста детьми из добровольческого отряда 
«Солнечные зайчики»

Музы кал ьн ы й ру ководител ь 
Соловьева О. Н.,
Воспитатель Сайдылова Ф.С.

1 1 .00- 11.40 Раздача информационных буклетов городской 
общественности на улице Проспект Победы

Воспитатели Гаврилова И.В., 
Тимошенко О.А.

11.00- 11.40 Обеспечение безопасности детей во время раздачи 
информационных буклетов городской 
общественности на улице Проспект Победы

Зам зав по BMP Тарасенко О.С., 
Зам зав по АХР Саушина О.А.



С приказом ознакомлены:



А
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ 

ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
города Нижневартовска 

ДЕТСКИЙ САД №15 «СОЛНЫШКО»

ПРИКАЗ
От 03.12.2018г. № 304

О подготовке и проведении 
широкомасштабной акции «Мир один для всех» 
в рамках празднования всемирного дня волонтера 
в МАДОУ г. Нижневартовска ДС №15 «Солнышко»

На основании плана работы МАДОУ города Нижневартовска ДС №15 
«Солнышко» на 2018 — 2019 учебный год, в целях воспитания духовно-нравственных 
качеств личности, чувства сопереживания и сострадания у детей, а так же в целях 
привлечения детей, родителей, работников учреждения к добровольческой деятельности,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 07.12.2018 года широкомасштабную акцию «Мир один для всех» 
(далее по тексту -  акция) в рамках празднования всемирного дня волонтера.

2. Назначить ответственным за организацию комплексной работы по 
проведению акции в учреждении зам зав по BMP 1 арасенко О.С.

3. Ответственному:
3.1. Обеспечить сопровождение детей во время посещения детьми социально

реабилитационного отделения для граждан пожилого возраста и инвалидов «Диалог».
3.2. Обеспечить публикацию статьи о проведении акции на портале системы 

образования администрации города Нижневартовска.
4. Воспитателям группы ОРИ для детей 5-6 лет №2 Тимошенко О.А.,

Гавриловой И.В.:
4.1. Обеспечить информирование родительской общественности о проведении

акции и участие родителей в акции;
4.2. Обеспечить сопровождение детей, задействованных в постановки сказки, в 

социально-реабилитационное отделение для граждан пожилого возраста и инвалидов
«Диалог» родителями;

4.3. В срок до 10.12.2018 предоставить отчет о количестве детей и родителей,
задействованных в проведении акции.

5. Утвердить список работников, участвующих в проведении акции:
—  воспитатель Гаврилова И.В.
—  воспитатель Тимошенко О.А.
—  зам зав по BMP Тарасенко О.С.
6. Воспитателю Тимошенко О.А. провести беседу с детьми о правилах 

поведения детей в общественных местах с регистрацией в Журнале профилактических 
мероприятий по обеспечению безопасности детей.

7. Воспитателю Гавриловой И.В.:



7.1. В срок до 10.12.2018 подготовить презентацию и смонтировать видеоролик 
о проведении акции.

7.2. 11.12.2018 в 07.00 обеспечить трансляцию видеоролика о проведении акции 
для родительской общественности.

7.3. Организовать видео и фото съемку проведения всех мероприятий акции.
8. Утвердить план подготовки и проведения акции, согласно приложению 1.
9. Утвердить сценарий сказки «Заюшкина избушка», согласно приложению 2.
10. Контроль за исполнением приказа возложить на зам зав по BMP 

ТарасенкоО.С.
,-̂ ЬНС ^

О.Е. Проконина
* s *1 .««ж .

Заведующий Ж!**:Ч %\(iCOnttbW

С приказом ознакомлены:

№ Ф. И. О. Должность Дата (-----Лодпиеь
1 О -Г
2

. Ssc---Ь ---X—-7V ✓ --------------------------------
/  4 ̂

О- j4- с



Приложение I к приказу от 03.12.2018 №304 
«О подготовке и проведении широкомасштабной акции

«Мир одйн для всех» 
в рамках празднования всемирного дня волонтера 

в МАДОУ г. Нижневартовска ДС№15 «Солнышко»

План подготовки и проведения широкомасштабной акции «Мир один на всех»

Время М ероп рия тие От ветственный
2 8 .1 1 .2 0 1 8 - 3 0 . 1 1 . 2 0 1 8

10.00- 11.00 Разработка сценария проведения акции «Мир один 
для всех»

Воспитатели: Тимошенко О.А., 
Гаврилова И.В.
Зам зав по BMP Тарасенко О.С.

15.30- 16.30 Разучивание ролей с задействованными в сказке 
детьми

Воспитатели: Тимошенко О.А., 
Гаврилова И.В.

17.00- 19.00 Изготовление атрибутов, костюмов и декораций 
для постановки сказки

03.12.2018
10.30- 11.30 Репетиция сказки «Заюшкина избушка» Воспитатели: Тимошенко О.А., 

Гаврилова И.В.
Зам зав по BMP Тарасенко О.С.

15.30- 16.00 Разучивание стихотворения «Для теплых слов не 
нужен повод» с Анисимовой Анисьей

Воспитатель: Гаврилова И.В.

04.12.2018
09 .00 - 10.00 Изготовление открыток Воспитатели: Тимошенко О.А., 

Гаврилова И.В.13.00- 15.00 Изготовление презентации к сказке «Заюшкина 
избушка», подбор музыкального сопровождения

15.30- 16.00 Генеральная репетиция инсценировки сказки
13.00- 14.00» Оповещение родителей, воспитывающих детей с 

ОВЗ и детей инвалидов о проведении дня открытых 
дверей в рамках «Международного дня инвалида»

Зам зав по BMP Тарасенко О.С.

05.12.2018

10.00 -  11.00 Инсценировка сказки «Заюшкина избушка» для 
детей с ОВЗ и инвалидов и родителей, 
воспитывающих детей с ОВЗ и инвалидов

Воспитатели: Тимошенко О.А., 
Гаврилова И.В.

06.12.2018

13.00- 15.00 Подготовка к мастер -  классу «Корм для птиц» Воспитатели: Тимошенко О.А., 
Гаврилова И.В.Подготовка викторины «Знаменитые фразы 

советских фильмов»
15.30-16.30 Разучивание музыкальной игры с детьми «Мы 

повесим шарики»
07.12.2018

10.00- 12.00 1. Инсценировка сказки «Зающкина избушка»
2. Викторина «Знаменитые фразы советских 
фильмов»
3. Музыкально -  интерактивная игра «Мы повесим 
шарики»
4. Проведение мастер — класса «Корм для птиц»
5. Чтение стихотворения «Для теплых слов не 
нужен повод»
6. Вручение подарков - открыток

Воспитатели: Тимошенко О.А., 
Гаврилова И.В.
Зам зав по BMP Тарасенко О.С.

1 0 .1 2 .2 0 1 8 -  11.12.2018
Создание и трансляция видеоролика «Проведение 
широкомасштабной акции «Мир » в детском саду 
«Солнышко»

Воспитатель 
Гаврилова И.В.



Приложение 2 к приказу от 03.12.2018 №304 
«О подготовке и проведении широкомасштабной акции

«Мир од'ин для всех» 
в рамках празднования всемирного дня волонтера 

в МАДОУ г. Нижневартовска ДС №15 «Солнышко»

Сценарий сказки «ЗАЮШКИНА ИЗБУШКА».
Действующие лица: Ведущий, Лиса, Зайчик, Петушок, пёс Барбос, Волк, Медведь.
Звучит русская народная мелодия 
Ведущий:
На поляне, на лесной - 
2 избушки под сосной.
Лисий домик -  ледяной,
А у Зайки -  лубяной.
Лиса:
Наступила вдруг весна,
И мне стало не до сна.
Домик мой ледяной 
Стал водичкой снеговой.
Зайчик, зайчик, помоги,
В дом меня к себе впусти.
Зайчик:
Ах, лисичка, ах, краса!
Вижу, у тебя беда.
Я готов помочь всегда.
В домик ты заходи,
У меня поживу.
(Лыса заходит в дом , садится рядом с зайчиком).
Лиса:
А ну, заяц, уходи!
Тесно нам с тобою жить.
Я хочу одна тут быть!
Зайчик:
Ох, беда! Ох, беда!
Меня выгнала лиса.
(Зайчик садится на пенёк, плачет , появляется пёс Барбос).
Барбос:
Я дворовый пёс Барбос,
У меня отличный нос.
Чую я, что есть беда,
Побегу скорей туда.
Зайчик, зайчик, что ты плачешь?
И не прыгаешь, не скачешь?
Зайчик:
Ох, беда! Ох, беда!
Меня выгнала лиса.
Барбос:
Уходи, лиса.
Ты за горы и леса!
Я добром прошу пока,
А не то намну бока!
Лиса:
Вот как спрыгну я с печи 
И скажу тебе: «Молчи»!
Не боюсь тебя, Барбос!



Убирайся сам скорей,
Не то не соберёшь костей!
Барбос:
Ох, и грозная лисица,
А ведь может всё случиться.
Побегу скорей домой,
Мне не справиться с лисой.
(Барбосубегает, появляется волк). 
Волк:
Я голодный, серый волк,
Я зубами щёлк да щёлк.
Почему ты, зайка, плачешь?
Зайчик:
Ох, беда! Ох, беда!
Меня выгнала лиса.
Волк:
Зайка, зайка, не грусти!
Я готов тебе помочь 
И прогнать лисицу прочь!
Уходи, лиса, скорей,
Гы за множество морей.
Я добром прошу пока,
А не то намну бока.
Лиса:
Вот как спрыгну я с печи 
И скажу тебе: «Молчи»!
Пе боюсь тебя, Волчок!
Убирайся сам скорей,
Не то не соберёшь костей!
Волк:
Ох, и грозная лисица,
А ведь может всё случиться.
Побегу скорей домой,
Мне не справиться с лисой.
(Волк убегает, появляется Медведь). 
Медведь:
Я всю зиму без тревоги 
Крепко спал в своей берлоге.
Вышел я теперь наружу:
Солнце светит, везде лужи.
Тает снег, пришла весна.
Зайчик, зайчик, что ты плачешь?
И не прыгаешь, не скачешь?
Что случилось-то, дружок?
Жалко, что сошёл снежок? 
(Появляется сорока).
Сорока:
У зайчишки домик был,
И в нём зайчик мирно жил.
Лисий дом весной растаял.
К себе в домик лубяной 
Заинька лису впустил,
Но недолго с ней он жил:
Выгнала его лиса-



Вот такие чудеса.
Вот поэтому он плачет 
И не прыгает, не скачет.
Медведь:
Уходи скорей, лиса,
Ты за горы и леса!
Я добром прошу пока,
А не то намну бока!
Лиса:
Вот как спрыгну я с печи 
И скажу тебе: «Молчи»!
Не боюсь тебя, Ми шутка,
И прощаю тебе шутку.
Убирайся сам скорей,
Не то не соберёшь костей!
Медведь:
Ох, и грозная лисица,
А ведь может всё случиться.
Не могу тебе помочь.
Не прогнать Лису мне прочь.
(Медведь уходит , появляется Петушок).
Петух:
Я петушок, петушок.
Золотой гребешок.
Хвост с узорами.
Сапоги со шпорами.
На плече коса,
Уходи, лиса!
Лиса:
Я - отважная Лисица,
Но мне что-то не сидится 
В доме зайки на печи.
11етя, Нетя не кричи.
Ухожу из дома вон,
Ты не поднимай трезвон.
(Лиса убегает выходят все герои сказки).
Пёс Барбос: Побежала лиса без оглядки.
Медведь: А Петух наступал ей на пятки.
Волк: Не вернётся в избушку лисица.
Сорока: Пусть Зайчишка её не боится.
Петух: Слабым надо помогать, малышей не обижать. 
Заяц: Ай да, Петя, молодец!
Ведущий: Вот и сказочке конец!



МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ 
ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

города Нижневартовска 
ДЕТСКИЙ САД №15 «СОЛНЫШКО»

ПРИКАЗ
От 21.01.2019 №16

О подготовке и проведении 
широкомасштабной профилактической акции 
«Пусть услышит целый мир: ребёнок -  главный пассажир» 
в МАДОУ г. Нижневартовска ДС №15 «Солнышко»

Во исполнение информационного письма департамента образования 
администрации города Нижневартовска от 21.01.2019г., на основании плана работы 
МАДОУ города Нижневартовска ДС №15 «Солнышко» на 2018 -  2019 учебный год, в 
целях сохранения жизни и здоровья юных участников дорожного движения, а так же 
активизации работы по профилактике детского дорожно- транспортного травматизма в 
МАДОУ г. Нижневартовска ДС №15 «Солнышко»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 22.01.2019 года широкомасштабную профилактическую акцию 
«Пусть услышит целый мир: ребёнок -  главный пассажир» (далее по тексту -  акция).

2. Назначить ответственным за организацию комплексной работы по 
проведению акции в учреждении зам зав по BMP Тарасенко О.С.

3. Ответственному:
3.1. Организовать освещение проведения акции на телевидении и пригласить 

телевизионный канал «ТНТ».
3.2. Обеспечить сопровождение детей во время раздачи информационных 

буклетов на улице Проспект Победы
3.3. Провести инструктаж с педагогическими работниками, сопровождающими 

детей по теме «Организация движения детей в колонне пешим ходом».
3.4. Привлечь к участию в акции работников ОБ ДПС ОГИБДД УМВД по городу 

Нижневартовску.
3.5. В срок до 23.01.2018 подготовить и отправить статью о проведении акции 

для освещения в Нижневартовской городской общетсвенно — политической газете 
«Варта» и на портале системы образования администрации города Нижневартовска

4. Воспитателям всех возрастных групп:
4.1. В срок до 21.01.2019 обеспечить информирование родительской 

общественности о проведении акции.
5. Утвердить список работников, участвующих в проведении акции:
—  воспитатель Сайдылова Ф.С.
—  зам зав по BMP Тарасенко О.С.
—  инструктор по ФИЗО Рожновская Т.Е.
—  воспитатель Боголюбова М А .



6. Кастелянше Федорцовой Л.Г. в срок до 22.01.2019 подготовить 15 шарфов 
зеленого и жёлтого цвета для детей 6-7 лет группы общеразвивающей направленности 
№1.

7. Назначить ответственных для сопровождения детей к перекрёстку улицы 
проспекта Победы.______________________________

Ф.И.О. Должность
Тарасенко О.С. Зам зав по BMP
Сайдылова Ф.С. Воспитатель
Марченко С.В. Заведующий УМК
Федорова М.И. Помощник воспитателя
Архипова З.Р. Музыкальный руководитель

8. Воспитателю Сайдыловой Ф.С.
8.1. Провести беседу с детьми о правилах поведения детей при движении в 

колонне пешим ходом с регистрацией в Журнале профилактических мероприятий по 
обеспечению безопасности детей

8.2. Совместно с воспитателем Боголюбовой М.А. подготовить 4 ярких плаката 
для привлечения внимания горожан к проблемам дорожного движения

9. Заведующему УМК Марченко С.В.
9.1. В срок до 22.01.2019 подготовить информационные буклеты для городской 

общественности с информацией о необходимости использования удерживающих 
устройств для перевозки детей в автомобиле.

9.2. Организовать видео и фото съемку проведения всех мероприятий акции.
10. Воспитателю Боголюбовой М.А.
10.1. В срок до 25.01.2019 подготовить презентацию и смонтировать видеоролик 

о проведении акции.
10.2. 28.01.2019 в 07.00 обеспечить трансляцию видеоролика о проведении 

мероприятий в рамках акции для родительской общественности.
11. Утвердить план подготовки и проведения акции, согласно приложению 1.
12. Контроль за исполнением приказа возложить на зам зав по BMP

О.С.Тарасенко

О.Е. Проконина



Приложение 1 к приказу от 21.01.2019 № 16 
«О подготовке и проведении широкомасштабной 

профилактической акции «Пусть услышит целый мир: 
ребёнок -  главный пассажир» 

в МАДОУ г. Нижневартовска ДС №15 «Солнышко»

План подготовки и проведения 
широкомасштабной профилактической акции 

«Пусть услышит целый мир: ребёнок -  главный пассажир»

Время Мероприятие Ответственный
21.12.2019

10.00-11.00 Разработка плана проведения акции зам зав по BMP Тарасенко О.С., 
инструктор по ФИЗО

13.00-15.00 Изготовление и выпуск информационных буклетов 
для городской общественности с информацией по 
профилактике дорожно -  транспортного 
травматизма.

Заведующий УМК 
Марченко С.В.

Подготовка и изготовление плакатов по 
профилактике ДТТ

Воспитатели Сайдылова Ф.С. и 
Боголюбова М.А.

Согласование проведения мероприятий в рамках 
акции со Старшим инспектором группы пропаганды 
БДД ОГИБДД УМВД Рангуловой Ириной 
Сабирьяновной и с телекомпанией ТНТ

Зам зав по BMP Тарасенко О.С.,

22.01.2019
08.00-09.00 Раздача информационных буклетов городской 

общественности на улице Проспект Победы
Воспитатель Сайдылова Ф.С., 
инструктор по ФИЗО 
Рожновская Т.Е.

Обеспечение безопасности детей во время раздачи 
информационных буклетов городской 
общественности на улице Проспект Победы

Зам зав по BMP Тарасенко О.С.

09.00 - 10.00 Составление и отправка статьи «Пусть услышит 
целый мир: ребенок -  главный пассажир!» для 
публикации на портале системы образования 
администрации города Нижневартовска и в 
Нижневартовской городской общетсвенно -  
политической газете «Варта»

Зам зав по BMP 
Тарасенко О.С.

22.01.2019-28.01.2019
Создание и трансляция видеоролика «Проведение 
широкомасштабной профилактической акции 
«Пусть услышит целый мир: ребёнок -  главный 
пассажир» в детском саду «Солнышко»

Воспитатель 
Боголюбова М.А.



С приказом ознакомлены:



£ 4,

к\
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ 

ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
города Нижневартовска 

ДЕТСКИЙ САД №15 «СОЛНЫШКО»

ПРИКАЗ
От 21.01.2019 № 18

О подготовке и проведении 
широкомасштабной акции «Мы вместе» 
в МАДОУ г. Нижневартовска ДС №15 «Солнышко»

На основании плана работы МАДОУ города Нижневартовска ДС №15 
«Солнышко» на 2018 -  2019 учебный год, в целях воспитания духовно-нравственных 
качеств личности, чувства сопереживания и сострадания у детей, а так же в целях 
привлечения детей, родителей, работников учреждения к добровольческой деятельности,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести широкомасштабную акцию «Мы вместе» (далее по тексту -  акция) 
в рамках Международного дня детей больных раком в период с 11.02.2019 по 15.02.2019г.

2. Назначить ответственным за организацию комплексной работы по 
проведению акции в учреждении зам зав по BMP Тарасенко О.С.

3. Ответственному:
3.1. Обеспечить сопровождение детей во время раздачи информационных 

буклетов на улице Проспект Победы
3.2. Обеспечить публикацию статьи о проведении акции на портале системы 

образования администрации города Нижневартовска и в газете Варта.
3.3. Провести инструктаж с педагогическими работниками, сопровождающими 

детей по теме «Организация движения детей в колонне пешим ходом».
3.4. Привлечь к участию в акции работников ОБ ДПС ОГИБДД УМВД по городу 

Нижневартовску.
4. Воспитателям групп КН для детей 6-7 лет №1 и №2 Тагировой Р.А., 

Аллабердиной Г.М., Андреевой Н.В.:
4.1. Обеспечить информирование родительской общественности о проведении 

акции и участие родителей в акции;
4.2. В срок до 19.02.2019 предоставить отчет о количестве детей и родителей, 

задействованных в проведении акции.
5. Утвердить список работников, участвующих в проведении акции:
—  воспитатель Андреева Н.В.
—  воспитатель Тагирова Р.А.,
—  воспитатель Аллабердина Г.М.,
—  воспитатель Боголюбова М.А.,
—  воспитатель Бек И.В.
—  инструктор по ФИЗО Рожновская Т.Е.
—  старший воспитатель Марченко С.В.



—  зам зав по BMP Тарасенко О.С.
6. Кастелянше Федорцовой Л.Г. в срок до 13.02.2019 подготовить шарфы 

золотого и жёлтого цвета для детей 6-7 лет групп компенсирующей направленности № 1 
и №2.

7. Назначить ответственных для сопровождения детей к перекрёстку улицы 
проспекта Победы.__________________________________________________

Ф.И.О. Должность
Тарасенко О.С. Зам зав по BMP
Андреева Н.В. Воспитатель
Марченко С.В. Заведующий УМК

Аллабердина Г.М. Воспитатель
Рожновская Т.Е. Инструктор по ФИЗО
Майборода Н.Н. Помощник воспитателя

8. Воспитателям Андреевой Н.В., Аллабердиной Г.М.:
8.1. Провести беседу с детьми о правилах поведения детей при движении в колонне 

пешим ходом с регистрацией в Журнале профилактических мероприятий по обеспечению 
безопасности детей

8.2. Совместно с воспитателем Боголюбовой М.А., Бек И.В. подготовить 4 ярких 
плаката для привлечения внимания горожан к проблемам детей, больных раком.

9. Старшему воспитателю Марченко С.В.:
9.1. В срок до 11.02.2019 подготовить флаеры для городской общественности с 

информацией о Международном дне детей больных раком, о правилах соблюдения здоровья
9.2. Организовать видео и фото съемку проведения всех мероприятий акции.
10. Воспитателю Боголюбовой М.А.
10.1. В срок до 08.02.2019 подготовить презентацию для родительской 

общественности с информацией о Международном дне детей больных раком к проведению 
«утра радостных встреч»

10.2. В срок до 18.02.2019 подготовить презентацию и смонтировать видеоролик о 
проведении акции.

10.3. 18.02.2019 в 07.00 обеспечить трансляцию видеоролика о проведении 
мероприятий в рамках акции для родительской общественности.

11. Утвердить план подготовки и проведения акции, согласно приложению 1.
12. Утвердить сценарий флешмоба, посвященный Международному дню детей 

болеющих раком «Мы вместе», согласно приложению 2.
13. Утвердить План развлекательного мероприятия для детей Детской окружной 

больницы, согласно приложению 3.
14. Утвердить сценарий развлечения для детей Окружной детской больницы,

согласно приложению 4 
| т/-

/  /<,*/ МАДОУ
i l l /  гоРода

сполнением приказа возложить на зам зав по BMP О.С.Тарасенко



Приложение 1 к приказу от 21.01.2019 № 18 
«О подготовке и проведении 

широкомасштабной акции «Мы вместе» 
в МАДОУ г. Нижневартовска ДС №15 «Солнышко»

План подготовки и проведения акции 
посвященной «Международному дню детей больных раком»

Число Мероприятие Ответственный
16.01.2019

18.01.2019

Разработка сценария проведения акции «Мы вместе» в период с 
11.02.2019 по 15.02.2019

Андреева Н.В., 
Тарасенко О.С., 

Бек И.В.
06.02.19 Разучивание стихов с детьми для обращения к детям отделения 

окружной больницы и к родителям
Аллабердина Г.М. 

Андреева Н.В., 
Тагирова Р.А.

07.02.19 Просмотр социальных роликов, посвященных «Международному 
дню детей больных раком» 15 февраля.

Андреева Н.В.

01.02.2019

07.02.2019

Подготовка детей к записи видеообращения к родителям с просьбой 
беречь себя и своё здоровье, внимательно прислушиваться к нему!

Андреева Н.В. 
Аллабердина Г.М. 

Тагирова Р.А
08.02.19 Запись видеообращения детей к родителям с просьбой беречь себя и 

своё здоровье, внимательно прислушиваться к нему!
Андреева Н.В. 

Боголюбова М.А.
Подготовка рисунков детей и их родителей, посвященных 
«Международному дню детей больных раком»

Тагирова Р.А., 
Аллабердина Г.М.

Подготовка флаеров для городской общественности с информацией 
о Международном дне детей больных раком, о правилах соблюдения 
здоровья

Марченко С.В., 
Бек Н.В.

Изготовление презентации и монтаж видеообращения к родителям Боголюбова М.А
11.02.19 Проведение мероприятия «Утро радостных встреч» Андреева Н.В. 

Боголюбова М.А., 
Бек И.В.

12.02.2019 Выход на аллею улицы проспект Победы, раздача флаеров о 
предстоящей дате 15 февраля. «Международного дня детей больных 
раком»

Тарасенко О.С. 
Андреева Н.В. 
Марченко С.В. 
Аллабердина 

Г.М. 
Рожновская Т.Е.

Организация мини-выставки детских рисунков, посвященных 
«Международному дню детей больных раком»

Тагирова Р.А.

13.02.19 Изготовление открыток для детей, больных раком Тагирова Р.А., 
Аллабердина Г.М.

Приобретение подарков для детей отделения окружной больницы Тарасенко О.С. 
Андреева Н.В. 
Марченко С.В. 

Рожновская Т.Е.

15.02.19

Организация и проведение флешмоба «Мы вместе!» Андреева Н.В. 
Аллабердина Г.М. 

Тагирова Р.А., 
Тарасенко О.С., 
Марченко С.В., 

Рожновская Т.Е., 
Бек И.В.

Выход с детьми на аллею микрорайона, для раздачи флаеров 
проходящему народу с напоминанием о «Международном дне детей 
больных раком»

Выход в Детскую Окружную больницу, с программой «Мы вместе!» Андреева Н.В. 
Марченко С.В. 

Рожновская Т.Е.
Видеообращение детей дошкольного учреждения к детям, болеющим 
раком.

18.02.2019 Написание статьи для публикации на портале системы образования 
города Нижневартовска и для газеты «Варта» о проведенной акции 
«Мы вместе!»

Андреева Н.В. 
Тарасенко О.С., 
Марченко С.В.

15.02.2019

18.02.2019

Создание и трансляция видеоролика «Проведение 
широкомасштабной акции «Мы вместе» для родительской 
общественности

Боголюбова М.А.



Приложение 2 к приказу от 03.12.2018 №304 
Приложение 2 к приказу от 21 01.2019 № 18 

«О подготовке и проведении 
широкомасштабной акции «Мы вместе» 

в МАДОУ г. Нижневартовска ДС №15 «Солнышко»

Сценарий флешмоба,

Участники Мероприятия
1 V//

Время
1. На улице звучит музыкальная композиция «Мы вместе» в 

исполнении Валерии
5-7 минНа спортивной площадке украшенной разноцветными флажками 

в центре находится разметка в виде сердца.
Дети старших групп выходят на спортивный участок, в руках у 
детей надувные шары в виде сердца. Они встают по нанесенному 
контуру.

Ведущий: - Сегодня мы собрались не просто так, а по одной дате, которая 
внесена в календарь с 2001 года и называется «Международный 
день детей болеющих раком», символом этого дня была избрана 
золотая лента. Это не очень радостный день, ведь по статистике 
ежегодно около 215 тыс. детей в России заболевают раком. Мы 
должны поддержать детей, которые болеют таким страшным 
заболеванием, как рак. Напомнить им, что они не одни, что мы 
вместе с ними! Мы готовы поддержать их в трудную минуту!
В знак этого мы с вами объединились образовав форму сердца

5 мин

Дети и 
воспитатели 

ст. групп

После слов ведущего все поднимают руки вверх, в руках шарики в 
форме сердца, у кого нет шариков, поднимают вырезанные из 
бумаги сердца. 2-3 мин

Ведущий: Ребята, мы вместе с вами!
Все вместе Мы вместе с вами!!!

Звучит музыка, дети скандируют; - Мы вместе!!! - Мы с вами!!!
Всего: 22-25 мин

Приложение 3 к приказу от 21.01.2019 № 18 
«О подготовке и проведении 

широкомасштабной акции «Мы вместе» 
в МАДОУ г. Нижневартовска ДС №15 «Солнышко»

..... .......... * 1 '

№
I п и  д л и  Д С 1 С И  Д С П К О И  икружНОИ ООЛЬНИЦЫ

Мероприятие
1 Музыкальная игра «У жирафа пятна, пятна»
2 Игра соревнование «Кто больше выдует мыльных пузырей»
3 Музыкальная игра «Разноцветная игра»
4 Игра малой подвижности «Летает не летает»
5 Музыкальная игра «Арам за-за»
6 Вручение детям подарков и открыток
Всего по 
времени

От 30 до 40 мин.



Приложение 3 к приказу от 21.01.2019 № 18 
«О подготовке и проведении 

широкомасштабной акции «Мы вместе» 
в МАДОУ г. Нижневартовска ДС №15 «Солнышко»

Сценарий развлечения для детей Окружной детской больницы
Участники Мероприятия
Ириска Здравствуйте ребятишки!
Клепа Девчонки и мальчишки!
Ириска Мамы, папы!
Клепа А еще и доктора!
Ириска Мы пришли к вам в гости поиграть, да повеселить вас!
Звучит весёлая музыка Клёпа и Ириска, затаскиваю волоком чемодан.
Клепа Уфф, ребята кое, кое, кое как мы чемодан донесли!
Ириска Мы не просто с чемоданом, мы вам игры принесли!

Вы играть- то любите? А какие игры у вас любимые?
Наверно музыкальные?
Давайте загадаю вам загадку, а вы постараетесь её отгадать
Есть копытный великан 
Шея как подъёмный кран 
С рожками, пятнистый 
Но не очень быстрый
Конечно же это жираф

Звучит музыка Ириска и Клепа приглашают поиграть в музыкальную игру «У жирафа пятна, 
пятна»
Клепа А я люблю играть в соревновательные игры, это когда 

соревнуются кто быстрее, или кто больше.
Я предлагаю вам поиграть в игру «Кто больше выдует 
мыльных пузырей»

Звучит музыка Клепа раздает мыльные пузыри приглашают поиграть в игру «Кто больше 
выдует мыльных пузырей», игра длится 2-3 мин
Ириска Как у вас это здорово получалось, так мне стало радостно, 

весело и радужно
Звучит музыка Ириска приглашает поиграть в музыкальную игру «Разноцветная игра»
Клепа припевает последние 
слова этой игры

Это вы хорошо потанцевали, а внимательные ли вы?

Клепа предлагает поиграть в игру малой подвижности «Летает не летает»
Ириска Вот видишь Клепа, какие они внимательные, все правильно 

выполняли.
Звучит музыка Ириска и Клепа приглашают поиграть в музыкальную игру «Арам за-за»
Клепа Уффф и наигрались мы, пора Ириска, подарки раздавать, ведь 

не зря мы так чемодан сюда несли
Звучит музыка Ириска и Клепа раздают подарки детям



МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ 
ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

города Нижневартовска 
ДЕТСКИЙ САД №15 «СОЛНЫШКО»

ПРИКАЗ
От 20.02.2019г. № 31

О подготовке и проведении широкомасштабной акции 
«Хорошо нам рядышком с дедушкой и бабушкой» 
в рамках празднования Международного женского дня 
в МАДОУ г. Нижневартовска ДС №15 «Солнышко»

На основании плана работы МАДОУ города Нижневартовска ДС №15 
«Солнышко» на 2018 — 2019 учебный год, в целях воспитания духовно-нравственных 
качеств личности, чувства сопереживания и сострадания у детей, а так же в целях 
привлечения детей, родителей, работников учреждения к добровольческой деятельности,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 05.03.2019 года широкомасштабную акцию «Хорошо нам 
рядышком с дедушкой и бабушкой» (далее по тексту — акция) в рамках празднования 
Международного женского дня 8 марта.

2. Назначить ответственным за организацию комплексной работы по 
проведению акции в учреждении зам зав по BMP Тарасенко О.С.

3. Ответственному:
3.1. Обеспечить сопровождение детей во время посещения детьми социально

реабилитационного отделения для граждан пожилого возраста и инвалидов «Диалог».
3.2. Обеспечить публикацию статьи о проведении акции на портале системы 

образования администрации города Нижневартовска.
4. Воспитателям группы ОРН для детей 5-6 лет №2 Тимошенко О.А., 

Гавриловой И.В.:
4.1. Обеспечить информирование родительской общественности о проведении 

акции и участие родителей в акции;
4.2. Обеспечить сопровождение детей, задействованных в музыкально — игровой 

программе, в социально-реабилитационное отделение для граждан пожилого возраста и 
инвалидов «Диалог» родителями;

4.3. В срок до 07.03.2019 предоставить отчет о количестве детей и родителей, 
задействованных в проведении акции.

5. Утвердить список работников, участвующих в проведении акции:
—  воспитатель Гаврилова И.В.
—  воспитатель Тимошенко О.А.
—  зам зав по ВМР Тарасенко О.С.
6. Воспитателю Тимошенко О.А. провести беседу с детьми о правилах 

поведения детей в общественных местах с регистрацией в Журнале профилактических 
мероприятий по обеспечению безопасности детей.



7. Воспитателю Гавриловой И.В.:
7.1. В срок до 07.03.2019 подготовить презентацию и смонтировать видеоролик 

о проведении акции.
7.2. 07.03.2019 в 07.00 обеспечить трансляцию видеоролика о проведении акции

для родительской общественности.
7.3. Организовать видео и фото съемку проведения всех мероприятий акции.
8. Утвердить план подготовки и проведения акции, согласно приложению 1.
9. Контроль за исполнением приказа возложить на зам зав по BMP 

ТарасенкоО.С.

Заведу]

детский

/ / А '

^  h г. KIН № *

О.Е. Проконина

С приказом ознакомлены:

№ Ф. И. О. Должность Дата —̂Подпись

1 л * о% > £Х У ? 7
2 О *  /3> (У /Ф г -  Л-Ь

yi") —-
Л&-

ля  о ? /о?3 iw -  LV<% /  /



Приложение 1 к приказу от 20.02.2019 №31 
«О подготовке и проведении широкомасштабной акции 

«Хорошо нам рядышком с дедушкой и бабушкой» 
в рамках празднования Международного женского дня 

в МАДОУ г. Нижневартовска ДС №15 «Солнышко»

План подготовки и проведения широкомасштабной акции 
«Хорошо нам рядышком с дедушкой и бабушкой»

Время Мероприятие Ответственный
12.02.2019-15.02.2019

10.00-11.00 Разработка сценария проведения акции «Хорошо 
нам рядышком с дедушкой и бабушкой»

Воспитатели: Тимошенко О.А., 
Гаврилова И.В.
Зам зав по BMP Тарасенко О.С.

15.30-16.30 Разучивание ролей с задействованными в сказке 
детьми

Воспитатели: Тимошенко О.А., 
Гаврилова И.В.

17.00-19.00 Изготовление атрибутов, костюмов и декораций 
для постановки сказки

18.02.2019
10.30-11.30 Репетиция Экосказки «Заповедник» Воспитатели: Тимошенко О.А., 

Гаврилова И.В.
Зам зав по BMP Тарасенко О.С.

15.30-16.00 Разучивание стихотворений
«Наступает мамин праздник» с Анисимовой 
Анисьей
«

Воспитатель: Гаврилова И.В.

04.12.2018
09 .00 - 10.00 Изготовление открыток Воспитатели: Тимошенко О.А., 

Гаврилова И.В.13.00-15.00 Изготовление презентации к сказке «Заюшкина 
избушка», подбор музыкального сопровождения

15.30-16.00 Генеральная репетиция инсценировки сказки
13.00-14.00 Оповещение родителей, воспитывающих детей с 

ОВЗ и детей инвалидов о проведении дня открытых 
дверей в рамках «Международного дня инвалида»

Зам зав по BMP Тарасенко О.С.

05.12.2018
10.00-11.00 Инсценировка сказки «Заюшкина избушка» для 

детей с ОВЗ и инвалидов и родителей, 
воспитывающих детей с ОВЗ и инвалидов

Воспитатели: Тимошенко О.А., 
Гаврилова И.В.

06.12.2018
13.00-15.00 Подготовка к мастер -  классу «Корм для птиц» Воспитатели: Тимошенко О.А., 

Гаврилова И.В.Подготовка викторины «Знаменитые фразы 
советских фильмов»

15.30-16.30 Разучивание музыкальной игры с детьми «Мы 
повесим шарики»

07.12.2018
10.00-12.00 1. Инсценировка сказки «Зающкина избушка»

2. Викторина «Знаменитые фразы советских 
фильмов»
3. Музыкально -  интерактивная игра «Мы повесим 
шарики»
4. Проведение мастер -  класса «Корм для птиц»
5. Чтение стихотворения «Для теплых слов не 
нужен повод»
6. Вручение подарков - открыток

Воспитатели: Тимошенко О.А., 
Гаврилова И.В.
Зам зав по BMP Тарасенко О.С.

10.12.2018-11.12.2018
Создание и трансляция видеоролика «Проведение 
широкомасштабной акции «Мир » в детском саду 
«Солнышко»

Воспитатель 
Гаврилова И.В.



£ 4

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ 
ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

города Нижневартовска 
ДЕТСКИЙ САД №15 «СОЛНЫШКО»

ПРИКАЗ
От 09.04.2019. №61

О подготовке и проведении широкомасштабной акции 
«Маленькие дети большой войны» 
в рамках празднования «Дня победы - 9 мая» 
в МАДОУ г. Нижневартовска ДС №15 «Солнышко»

На основании плана работы МАДОУ города Нижневартовска ДС №15 «Солнышко» 
на 2018 -  2019 учебный год, в целях приобщения детей к нравственно -  патриотическим 
ценностям и нормам через изучение своей страны, а так же в целях привлечения детей, 
родителей, работников учреждения к добровольческой деятельности,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 07.05.2019 года широкомасштабную акцию «Маленькие дети 
большой войны» (далее по тексту -  акция) в рамках празднования «Дня победы -  9 мая».

2. Назначить ответственным за организацию комплексной работы по проведению 
акции в учреждении зам зав по BMP Тарасенко О.С.

3. Ответственному:
3.1. Пригласить окружной телевизионный канал «Мегаполис»
3.2. Обеспечить сопровождение детей во время раздачи информационных буклетов 

и георгиевских лент на улице Проспект Победы
3.3. Провести инструктаж с педагогическими работниками, сопровождающими 

детей по теме «Организация движения детей в колонне пешим ходом».
3.4. Привлечь к участию в акции волонтеров Регионального некоммерческого 

благотворительного фонда местных сообществ «МЫ ВМЕСТЕ».
3.5. Обеспечить публикацию статьи о проведении акции на портале системы 

образования администрации города Нижневартовска и в газете «Варта».
4. Воспитателям групп для детей 4-7 лет:
4.1. Обеспечить участие детей в акции
4.2. Обеспечить информирование родительской общественности о проведении 

акции и участие родителей в акции
4.3. В срок до 13.05.2019 предоставить отчет о количестве детей и родителей, 

задействованных в проведении акции
5. Утвердить список работников, участвующих в проведении акции:
— Воспитатели Андреева Н.В., Тагирова Р.А., Бенько М.А., Бек И.В., Сайдылова 

Ф.С., Гаврилова И.В., Тимошенко О.А., Вахитова P.P., Сергей Л.А., Мендаева Г.М., 
Файзуллина P.M., Кравченко Л.И., Денисюк А.С., Чебыкина И.В., Боголюбова М.А., 
Аллабердина Г.М., Никитина Н.А.,

— инструктор по ФИЗО Рожновская Т.Е.
— зам зав по BMP Тарасенко О.С.
6. Кастелянше Федорцовой Л.Г.:



6.1. В срок до 06.05.2019 подготовить 200 шарфов красного цвета для детей 4-7 лет 
9 групп общеразвивающей и компенсирующей направленности.

6.2. В срок до 01.05.2019 подготовить «Георгиевскую ленту» размером 1 метр на 5 
метров и закрепить её на деревянных черенках

7. Назначить ответственных для сопровождения детей к перекрёстку улиц 
проспекта Победы, Мира, Ленина.________

Ф.И.О. Должность
Сайдылова Ф.С. Воспитатель
Федорова М.И. Помощник воспитателя
Гаврилова И.В., Воспитатель
Тимошенко О.А. Воспитатель

Аетбаева Ф.Г. Помощник воспитателя
Чебыкина И.В., Воспитатель

Боголюбова М.А. Воспитатель
Нагиева У.С. помощник воспитателя

Тарасенко О.С. Зам зав по BMP
8. Зам зав по BMP Тарасенко О.С. провести инструктаж с работниками, 

сопровождающими детей по теме «Организация движения детей в колонне пешим ходом».
9. Воспитателям Сайдыловой Ф.С., Тимошенко О.А., Чебыкиной И.В., Вахитовой 

P.P. провести беседу с детьми о правилах поведения детей при движении в колонне пешим 
ходом с регистрацией в Журнале профилактических мероприятий по обеспечению 
безопасности детей.

10. Воспитателю Гавриловой И.В.:
10.1. В срок до 05.11.2018 подготовить презентацию и смонтировать видеоролик о 

проведении акции.
10.2. 13.05.2019 в 07.00 обеспечить трансляцию видеоролика о проведении акции для 

родительской общественности.
10.3. Организовать видео и фото съемку проведения всех мероприятий акции.
11. Воспитателю Бек И.В.:
11.1. В срок до 18.04.2019 подобрать музыкально-ритмические движения для детей 

к флешмобу «Этот день победы»
11.2. Обеспечить разучивание с детьми всех групп, участвующих во флешмобе «Этот 

день победы», музыкально -  ритмических движений
12. Воспитателю Боголюбовой М.А.:
12.1. В срок до 15.04.2019 подобрать и сделать нарезку из 4 маршевых военных песен 

для выхода и построения детей.
12.2. В срок до 18.04.2019 подготовить музыкальное сопровождение к флешмобу 

«Этот день победы»
12.3. Обеспечить ежедневную трансляцию музыкального сопровождения при 

подготовке детей к флешмобу «Этот день победы»
13. Воспитателям Сергей Л.А., Мендаевой Г.М., Никитиной Н.А. в срок до 

06.05.2019 подготовить информационные буклеты и георгиевские ленты для городской 
общественности с приглашением на парад 09 мая.

14. Воспитателям Файзуллиной P.M., Вахитовой P.P., Андреевой Н.В. подготовить 
статьи о проведении акции для публикации на официальном сайте учреждения, на портале 
системы образования администрации города Нижневартовска, в газетах «Варта» и «Местное 
время»

15. Утвердить план подготовки и проведения акции, согласно приложению 1.
1 6 . - сДенаРий проведения праздничного флешмоба «Этот день победы», 

с о г л а ^ ц ^ ^ Й « ^ .
17; р5€<)йтрол'ь^^ исполнением приказа возложить на зам зав по BMP О.С.Тарасенко

1 !  %( ншдазартоваа }*|| j



Приложение 1 к приказу от 09.04.2019 №61 
«О подготовке и проведении широкомасштабной акции 

«Маленькие дети большой войны» 
в рамках празднования «Дня победы -  9 мая» 

в МАДОУ г. Нижневартовска ДС №15 «Солнышко»

План подготовки и проведения широкомасштабной акции 
____________«Маленькие дети большой войны»

Время Мероприятие Ответственный
01.04.2019 -  
08.04.2019

Разработка сценария проведения акции Зам зав по BMP Тарасенко 
О.С., воспитатели Гаврилова 
И.В., Сайдылова Ф.С., 
Аллабердина Г.М., Тагирова 
Р.А.

Изготовление поздравительных открыток для 
городской общественности

Все педагоги, согласно приказа

09.04.2019-
06.05.2019

Ежедневная репетиция проведения флешмоба

06.05.2019 Изготовление и выпуск информационных буклетов 
для городской общественности

Сергей Л.А., Мендаева Г.М., 
Никитина Н.А.

07.04.2019
11.00-11.30

Организация и проведение праздничного флешмоба 
«Этот день Победы»

Зам зав по BMP Тарасенко О.С., 
воспитатель Андреева Н.В.

07.04.2019
11.30-12.00

Раздача информационных буклетов городской 
общественности на улицах Проспект Победы, 
Ленина, Мира

Воспитатель Сайдылова Ф.С., 
Тимошенко О. А., Гаврилова 
И.В., Чебыкина И.В., 
Боголюбова М.А., Вахитова 
P.P., Сергей Л.А.

Обеспечение безопасности детей во время раздачи 
информационных буклетов городской 
общественности на улице Проспект Победы

Зам зав по ВМР Тарасенко О.С., 
музыкальные руководители 
Соловьева О.Н., Архипова З.Р., 
Инструктор по ФИЗО 
Рожновская Т.Е., заведующий 
УМК Тапртышная М.В.

07.05.2019
13.00-15.00

Составление статьи «солнышки провели акцию 
«Маленькие дети большой войны» для публикации 
Отправка статьи для публикации на портале 
системы образования администрации города 
Нижневартовска и в газету «Варта»

Воспитатели Файзуллина P.M., 
Вахитова P.P., Андреева Н.В 
Зам зав по BMP Тарасенко О.С.

07.05.2019 -
13.05.2019

Создание и трансляция видеоролика «Проведение 
широкомасштабной акции «Маленькие дети 
большой войны» в детском саду «Солнышко»

Воспитатель 
Гаврилова И.В.



Приложение 2 к приказу от 09.04.2019 №61 
«О подготовке и проведении широкомасштабной акции 

«Маленькие дети большой войны» 
в рамках празднования «Дня победы -  9 мая'' 

в МАДОУ г. Нижневартовска ДС №15 «Солнышко*

Сценарий праздничного флешмоба «Этот день победы»
(на спортивной площадке детского сада)

Цель: Воспитание у детей чувства дружбы, патриотизма, гордости за свою Родину.
Дети стоят в колоннах по 4 человека, каждая группа отдельно напротив друг друга по параллелям.
Звучит ] песня «В путь». Группы ОРН для детей 6-7 лет №1 и №2 начинают движение друг к

другу, доходят до входа на спортивную площадку, разворачиваются спиной к крыльцу и заходят на
спортивную площадку на свои места, затем разворачиваются лицом к крыльцу и маршируют до окончания 
своей песни.

Звучит 2 песня «Три танкиста». Группы КН для детей 6-7 лет №1 и №2 и группа ОРН для детей 
5-6 лет №3 начинают движение друг к другу, доходят до входа на спортивную площадку, разворачиваются 
спиной к крыльцу и заходят на спортивную площадку на свои места, затем разворачиваются лицом к 
крыльцу и маршируют до окончания своей песни.

Звучит 3 песня «Катюша». Группы ОРН для детей 5-6 лет №1 и № 2 начинают движение друг к 
ДРУГУ> доходят до входа на спортивную площадку, разворачиваются спиной к крыльцу и заходят на 
спортивную площадку на свои места, затем разворачиваются лицом к крыльцу и маршируют до окончания 
своей песни.

Звучит 4 песня «Эх путь -  дорожка...». Группы ОРН для детей 4-5 лет №1 и № 2 начинают 
движение друг к другу, доходят до входа на спортивную площадку, разворачиваются спиной к крыльцу и 
заходят на спортивную площадку на свои места, затем разворачиваются лицом к крыльцу и маршируют 
до окончания своей песни.

После того, как все группы заняли свои места
Ведущий: 9 мая вся страна отмечает великий праздник -  День Победы! Победы русского народа 

в Великой Отечественной Войне! Долгим был путь к великой победе, обеспечившей свободу и 
независимость нашего народа. Многих своих сынов и дочерей потеряла в боях с фашистами наша Родина. 
Память о них священна. Именно победа русского народа позволила нам сегодня быть свободными 
людьми, жить в своей стране! Давайте представим как это было....

Флешмоб (дети и родители выполняют движения по показу)



С приказом ознакомлены:

51



Л » ,

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ 
ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

города Нижневартовска 
ДЕТСКИЙ САД №15 «СОЛНЫШКО»

ПРИКАЗ
От 09.04.2019г. №-£2

О подготовке и проведении
широкомасштабной акции «Подари улыбку ребёнку» 
в МАДОУ г. Нижневартовска ДС №15 «Солнышко»

На основании плана работы МАДОУ города Нижневартовска ДС №15 
«Солнышко» на 2018 -  2019 учебный год, в целях привлечения детей, родителей, 
работников учреждения к добровольческой деятельности,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести широкомасштабную акцию «Подари улыбку ребёнку» (далее по
тексту -  акция) в период с 17.04.2019.

2. Назначить ответственным за организацию комплексной работы по 
проведению акции в учреждении зам зав по BMP Тарасенко О.С.

3. Ответственному:
3.1. Обеспечить сопровождение детей и педагогов в Нижневартовскую

Окружную больницу
3.2. Обеспечить публикацию статьи о проведении акции на портале системы

образования администрации города Нижневартовска и в газете Варта.
3.3. Организовать видео и фото съемку проведения всех мероприятий акции.
4. Воспитателям групп КН для детей 6-7 лет №1 и №2 Аллабердиной Г.М., 

Андреевой Н.В.:
4.1. Обеспечить информирование родительской общественности о проведении

акции и участие родителей в акции;
4.2. В срок до 19.04.2019 предоставить отчет о количестве детей и родителей,

задействованных в проведении акции.
4.3. В срок до 20.04.2019 подготовить презентацию и смонтировать видеоролик о

проведении акции.
4.4. 22.04.2019 в 07.00 обеспечить трансляцию видеоролика о проведении 

мероприятий в рамках акции для родительской общественности.
4.5. Провести беседу с детьми о правилах поведения детей в общественных местах 

с регистрацией в Журнале профилактических мероприятий по обеспечению безопасности 
детей

5. Утвердить список работников, участвующих в проведении акции:
—  воспитатель Андреева Н.В.
—  воспитатель Аллабердина Г .М.,
—  зам зав по BMP Тарасенко О.С.
6. Назначить ответственными для сопровождения детей в Окружную больницу 

работников учреждения:



Ф.И.О.
Тарасенко О. С.
Андреева Н.В.

Аллабердина Г.М.

Должность
Зам зав по BMP

Воспитатель
Воспитатель

7. Утвердить план подготовки и проведения акции, согласно приложению 1.
8. Утвердить План развлекательного мероприятия для детей Детской окружной 

больницы, согласно приложению 2.
9. Утвердить сценарий развлечения для детей Окружной детской больницы, 

согласно приложению 3
10.

Заведую п |т ||

К о н тр ^ |адаЩЗ|®дп;ением приказа возложить на зам зав по BMP О.С.Тарасенко

О.Е. Проконина

^ : s s X -

С приказом ознакомлены:
№ Ф. И. О. Должность Дата одпись

z r
7L М . г- р 9 .  CW (В



Приложение 1 к приказу от 09.04.2019 №62 
«О подготовке и проведении 

широкомасштабной акции «Подари улыбку ребёнку» 
в МАДОУ г. Нижневартовска ДС №15 «Солнышко»

План подготовки и проведения акции 
______«Подари улыбку ребенку»______

Число Мероприятие Ответственный
04.04.2019

08.04.2019

Разработка сценария проведения акции «Подари улыбку ребёнку» Андреева Н.В., 
Тарасенко О.С., 

Аллабердина Г.М.
04.04.2019

05.04.2019

Разучивание стихов с детьми для обращения к детям отделения 
окружной больницы и к родителям

Аллабердина Г.М. 
Андреева Н.В.,

08.04.2019

10.04.2019

Изготовление открыток для детей, больных раком Андреева Н.В. 
Аллабердина Г.М.

17.09.2019 Выход в Детскую Окружную больницу, с программой «Подари 
улыбку ребёнку!»

Андреева Н.В., 
Тарасенко О.С., 

Аллабердина Г.М.

18.04.2019 Написание статьи для публикации на портале системы образования 
города Нижневартовска и для газеты «Варта» о проведенной акции 
«Подари улыбку ребёнку!»

Андреева Н.В. 
Тарасенко О.С.,

17.04.2019

22.04.2019

Создание и трансляция видеоролика «Проведение 
широкомасштабной акции «Подари улыбку ребёнку!» для 
родительской общественности

Андреева Н.В. 
Аллабердина Г.М.



Приложение 2 к приказу от 09.04.2019 №62 
«О подготовке и проведении 

широкомасштабной акции «Подари улыбку ребёнку» 
в МАДОУ г. Нижневартовска ДС №15 «Солнышко»

План развлекательного мероприятия для детей Детской окружной больницы
№ Мероприятие

1 Приветствие и Знакомство с детьми
2 Чтение стихов детьми ДОУ
3 Исполнение песни «Голубой вагон»
4 Танец по показу
5 Игра «Весёлая конфетка»
6 Загадки
7 Музыкальная игра «Если нравится тебе - то делай так»»
8 Вручение памятных подарков, сделанных своими руками
Всего по 
времени

От 25 до 30 мин.



Приложение 3 к приказу от 09.04.2019 №62 
«О подготовке и проведении 

широкомасштабной акции «Подари улыбку ребёнку» 
в МАДОУ г. Нижневартовска ДС №15 «Солнышко»

Сценарий развлечения для детей Окружной детской больницы
Участники Мероприятия
Под музыку с воздушными шарами вбегают два клоуна
Клоуны хором: Здравствуйте ребятишки! Девчонки и мальчишки! 

Привет, весельчаки и шалунишки!
Мы пришли в веселый час -  
поскорей встречайте нас!

Чупа: Я -  Чупа!
Чупс: А я -  Чупс!
Вместе: А вместе мы Ч упа-Ч упс!
Чупа: А как вас зовут, скажите, свое имя назовите! 

(дети хором кричат)
Чупс: Все понятно: всех мальчишек зовут «Бу -бу -бу, а девчонок «Сю-сю - сю»! 

Нет??? Разве не так? Вот тебя как зовут? Очень приятно,,,, Чупс!
Ведущий: Чупа и Чупс, вот какие вы весельчаки! Познакомились с детьми?
Чупа и Чупс вместе: Да, познакомились, и нам тааак приятно!
Ведущий: А сейчас предоставим слово детям, которые хотят рассказать стихи.
Алексей И. «Не стесняйтесь доброты» (Лариса Шешукова)
Иван М. «Для теплых слов не нужен повод» (автор неизвестен)
Настя Т. «Что такое доброта?» (И. Полюшко)
Настя Г. «Ты делай добро...» (В. Хромова)
Чупа: А вы знаете песню «Голубой вагон»? Давайте споём эту песню, но не обычно, как 

дети, а как лягушата (ква, ква, ква.), как щенята, котята, мышата.
Чупс: Ну-у-у, вижу, что вы прекрасно умеете петь и как лягушата, и как щенята, и даже 

как мышата! А теперь пора и потанцевать.
Звучит музыкальная игра «Буги-вуги» клоуны зазывают всех в веселый танец
Чупа: А вы конфеты любите, и я люблю, предлагаю поиграть вам, в игру «Весёлая 

конфетка»
Звучит музыка, Чупа приглашает играть в игру «Весёлая конфетка»
Чупс: Это вы хорошо потанцевали, а внимательные ли вы? Предлагаю вам загадки
Чупс загадывает весёлые загадки с подвохом
Чупа: Вот видишь Чупс, какие дети внимательные, все загадки твои отгадали. 

А я предлагаю вам ёще потанцевать
Звучит музыка музыкальной игры «Если нравится тебе - то делай так»»
Чупс: Ребята мы с вами сегодня играли, 

пели и плясали, смеялись и шутили!
Чупа: Ребята, не стесняйтесь, чаще улыбайтесь!

И веселыми такими оставайтесь! До свидания!
Ведущий: В завершении мы хотим вам подарить небольшие подарки и открытки, сделанные 

детьми детского сада №15 «Солнышко»
Звучит музыка клоуны, дети и ведущий раздают подарки детям и открытки сделанные детьми ДОУ в 
форме руки (символ доброты)



а

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ 
ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

города Нижневартовска 
ДЕТСКИЙ САД №15 «СОЛНЫШКО»

ПРИКАЗ
От 09.04.2019г. №_63

О подготовке и проведении широкомасштабной акции 
«Со слезами на глазах» 
в рамках празднования «Дня победы - 9 мая» 
в МАДОУ г. Нижневартовска ДС №15 «Солнышко»

На основании плана работы МАДОУ города Нижневартовска ДС №15 
«Солнышко» на 2018 -  2019 учебный год, в целях воспитания духовно-нравственных 
качеств личности, чувства сопереживания и сострадания у детей, а так же в целях 
привлечения детей, родителей, работников учреждения к добровольческой деятельности,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 08.05.2019 года широкомасштабную акцию «Со слезами на глазах»
(далее по тексту -  акция) в рамках празднования «Дня победы - 9 мая»
2. Назначить ответственным за организацию комплексной работы по 

проведению акции в учреждении зам зав по BMP Тарасенко О.С.
3. Ответственному:
3.1. Обеспечить сопровождение детей во время посещения детьми социально

реабилитационного отделения для граждан пожилого возраста и инвалидов «Диалог».
3.2. Обеспечить публикацию статьи о проведении акции на портале системы 

образования администрации города Нижневартовска.
4. Воспитателям группы ОРН для детей 5-6 лет №2 Тимошенко О.А., 

Гавриловой И.В.:
4.1. Обеспечить информирование родительской общественности о проведении 

акции и участие родителей в акции;
4.2. Обеспечить сопровождение детей, задействованных в музыкально -  игровой 

программе, в социально-реабилитационное отделение для граждан пожилого возраста и 
инвалидов «Диалог» родителями;

4.3. В срок до 13.05.2019 предоставить отчет о количестве детей и родителей, 
задействованных в проведении акции.

5. Утвердить список работников, участвующих в проведении акции:
—  воспитатель Гаврилова И.В.
—  воспитатель Тимошенко О.А.
—  зам зав по BMP Тарасенко О.С.
—  музыкальный руководитель Архипова З.Р.
6. Воспитателю Тимошенко О.А. провести беседу с детьми о правилах 

поведения детей в общественных местах с регистрацией в Журнале профилактических 
мероприятий по обеспечению безопасности детей.



7. Воспитателю Гавриловой И.В.:
7.1. В срок до 13.05.2019 подготовить презентацию и смонтировать видеоролик 

о проведении акции.
7.2. 14.05.2019 в 07.00 обеспечить трансляцию видеоролика о проведении акции

для родительской общественности.
7.3. Организовать видео и фото съемку проведения всех мероприятий акции.
8. Утвердить план подготовки и проведения акции, согласно приложению 1.
9. Контроль за исполнением приказа возложить на зам зав по BMP 

ТарасенкоО.С.

О.Е. Проконина

С приказом ознакомлены:

№ Ф. И. О. Должность Дата _ Л 5 ь _ ..
1 /л/?/я (Ш / л ? Р  ■ г / M ttZ . /7#
2
3 л f m k  (к T f

< 9 9  .(9 9 ,/ %
-u w M i1

sV V /

.v
№15

ей *

щующий
ДС №15

.«СОЛНЫШКО^ А' <£



Приложение 1 к приказу от 09.04.2019 №63 
«О подготовке и проведении широкомасштабной акции

«Со слезами на глазах» 
в рамках празднования «Дня победы -  9 мая» 

в МАДОУ г. Нижневартовска ДС №15 «Солнышко»

План подготовки и проведения широкомасштабной акции «Со слезами на глазах»
Время М ероприятие О тветственный

09.04.2019- 11.04.2019
10.00-11.00 Разработка сценария проведения широкомасштабной 

акции «Со слезами на глазах»
Воспитатели: Гаврилова И.В., 
Тимошенко О.А., муз 
руководитель Архипова З.Р. 
Зам. Зав. По BMP Тарасенко 
О.С.

15.30-16.30 Разучивание танца с балалайками с задействованными 
детьми

Воспитатель Гаврилова И.В. 
Муз.рук. Архипова З.Р.

17.00-18.00 Разучивание песни «Катюша» с задействованными 
детьми

Воспитатель Гаврилова И.В. 
Муз.рук. Архипова З.Р.

18.00-19.00 Опрос родительской общественности об участии в 
акции

Воспитатели: Гаврилова И.В, 
Тимошенко О.А.

16.04.2019
10.30-11.30 Репетиция танца с балалайками с задействованными 

детьми
Воспитатель Гаврилова И.В. 
Муз.рук. Архипова З.Р.

15.30-16.30 Разучивание стихотворений о Победе с 
задействованными детьми

Воспитатели: Гаврилова И.В, 
Тимошенко О.А.

18.04.2019
9 .00-10 .00 Разучивание номера «Оркестр» Воспитатель Гаврилова И.В. 

Муз.рук. Архипова З.Р.
15.30 -16.30 . Изготовление поздравительных открыток Воспитатели: Гаврилова И.В, 

Тимошенко О.А.
23.04.2019-26.04.2019

9 .00-10 .00 Репетиция музыкальных номеров Воспитатель Гаврилова И.В. 
Муз.рук. Архипова З.Р.

15.30-16.30 Репетиция музыкальных номеров Воспитатель Гаврилова И.В. 
Муз.рук. Архипова З.Р.

06.05.2019
9 .00-10 .00 Генеральная репетиция выездной праздничной 

программы
Воспитатели: Гаврилова И.В., 
Тимошенко О.А.
Муз.рук. Архипова З.Р.

13.00-14.00 Оповещение родительской общественности о форме 
одежды, о месте сбора, о фото и видео - съемке

Воспитатели: Гаврилова И.В, 
Тимошенко О.А.

08.05.2019
10.00- 12.00 Проведение выездной праздничной программы

1. Чтение стихов о Победе
2. Танец с балалайками
3. Песня «Катюша»
4. Музыкально- инструментальный номер «Оркестр»
5. Музыкально ритмичная игра
6. Вручение подарков -  открыток.

Воспитатели: Гаврилова И.В., 
Тимошенко О.А.
Муз.рук. Архипова З.Р.,
Зам. Зав. по BMP Тарасенко 
О.С.

12.00-14.00 Составление статьи «Солнышки» со слезами на глазах 
в «Диалоге».
Отправка статьи для публикации на портале системы 
образования администрации города Нижневартовска и 
в газету «Варта»

Воспитатели: Гаврилова И.В., 
Тимошенко О.А.
Зам. Зав. по BMP Тарасенко 
О.С.

13.05.2019- 14.05.2019
Создание и трансляция видеоролика Воспитатель Гаврилова И.В.


